## Prologus

**I**ncepit prologus in esalam prophetam.

**A**nemo cum prophetas tecum. Iste prologus dividitur in quinque partes. In qua prima errorum ponentium prophetas apud hebreos metrice esse conscriptos eliminat. ibi. Nemo cum prophetas tecum.

In secunda opus et auctorem multipliciter commendat: p

qd auditorum atten-  
tione excitat. ibi.

Primum de Esala scilicet endum tecum. In tercia operis difficultatez

et laboris immensitatez insinuat: p qd

auditorum beniuolen-  
tiaz captat. ibi. Nec

ignoro quanti labo-  
ris sit tecum. In quarta

locum et tempus et materia prophecie determinat. ut p h auditores dociles reddat: ibi. Propheciavit autem. Locum determinatur cum dicitur. In hierusalem et in iudea. Ipsius cum dominus. Nequidem et tribus in captiuitatem ductis. Matia tagit. s. qd dirigit. pphilia cum dominus. Hic de viroqz regno tecum. In quinta parte a paula eu-

stochio: quibus scribit suffragia omnium postulat: ibi. Quam

quanto ploramus tecum. His vissis exposito licee insistamus.

Nemo cum prophetas. s. libros prophetarum. b. Versibus videtur tecum. i. distinctos benevoli clausulis. qd per cola distinguuntur et comata: sicut iseri exponet plenus.

c. Metro eos tecum. exquisitum modum loquendi habet hic hieronimus.

Hec enim certis pedum mensuris atque spaciis terminatur. nec ultra divisionem temporum constituta predicta est. et ita quod metrice loquitur metro quasi quoddam vinculo alligatur. et dominum metrum a me

etros grece quod est mensura latine. quod habet certam mensuram syllabum et temporum: et nemo existimet prophetas.

d. Aliquid sile tecum. vt. s. metris ligantur. aut metrice scribantur. sicut enim dicit orator. Psalterium lyrici posse pedes. In epistola ad paulinum ubi exponit lira illa. dauid symonides non tecum. inuenies istum versum cum expone sua. Itē finis pueriorum ab illo loco. s.

Mulierem forte quod inueniet. metrice scribit. vide. s. in plogo super libros regum ab illo loco. Et etiam psalmi versus ad locum.

Porro quod licee. et inuenies satis de metris istis. Item in secundo plogo super Job dicit Hieron. Quia fere scripturarum

cantica sub metro comprehendi. i. metrice scribi. Hoc potius estimet fieri in prophetis.

e. Qd in demosthenis et tulli: quod proficerunt et non metrice.

f. Per cola tecum. ppheta. s. sicut opera tullii et demosthenis.

g. Qui vtriusque psalmi tecum. In secundo plogo super Job circa medium dictum est quod sit prosa: et quod versus. Cola et comata appellat maiores et minores distinctiones. Colon enim grece membrum latine. Comata autem interpres articulus sine punctu. Articulus autem dominum per membra. Sicut autem in corpe articulus minor est membro quod manus est: sic coma minus est colo quod dominum membrum oionis. Coma vero se habet per modum articuli. et dicunt quidam quod coma est quod nec est perfecta constructio nec perfecta sinua. et sit ibi punctus rotundus vel flexus. Colon vel colu mibi est perfecta constructio non perfecta sinua. et ibi sit punctus eleuatus. Periodus vero est quod perfecta est constructio et perfecta sinua. et ibi sit versus ubi gratia Esa. i. Qd si nolueris et me ad iracundiam provocaueritis: ecce coma. Gladius devorabit vos: ecce colon vel colu mibi est quod stat ex duobus comatibus. Quia os domini locutus est. ecce terminata sinua et sit periodus in fine versus. et dominus aperi quod est circulus. et odos quod est cantus: quasi circularis et perfectus cantus: et concordant satis verba Isido. in. iij. ethymol. ubi dicit. Coma particula est sententie. colon membrum. periodus ambitus vel circuitus. sicut ipsum dicitur periodus aperi quod est circum et odos quod est via. quia in fine versus perfecta est via prolationis. Et subdit Isidore. Fit autem ex continuacione verborum coma

ex comate colon. ex colon periodus. coma est sancture finitio. s. articulus ut pura. et si vereo. artices: ecce unum coma. Sequitur et aliud coma: ne turpe sit pro fortissimo viro dicere: et factum est colon. i. membrum. quod intellectu sensu prestat sed adhuc pendet oratio. Sic deinde ex pluribus membris sit periodus. s. extremitate sine clausula. et in ea voluntate ludicio: ut mox em regrunt. periodus autem longior esse non debet. qd ut spiritu uno proferatur. Plenus loquitur Isidore. in. i. ethymo. de ista materia. Dicit enim ibi.

Positura est figura ad distinguendos sensus per cola: comata et periodos. qd dum ordinem suo apponit sensu nobis lectiois ostendit. Dicte autem positure vel quod punctis positis annotantur. vel quod ibi vox per intervallo distinctiois deponit: has greci thesis vocat. latini posituras. Prima positura subdistinctio dominus: eadem est et coma. Media distinctio sequens est: ipsa est et colon. Ultima distinctio est quod tota sinuam claudit: ipsa est periodus. cuius ut diximus ptes sunt cola et comata. quare diuersitas punctorum diverso loco positis demonstratur. ubi enim initio pronuntiationis: necdum plena sensu possumus. et non respirare optime fit coma id est puncta sensus. punctusq; ad imam laram ponit. et vocatur subdistinctio: ab eo quod punctum subim. i. ad imam laram accipit. Obi autem in sequentibus ista sensum possumus haec abhuc super est aliquid de sententie plenitudine fit colon. i. media distinctio medianus laram puncto notamus. i. ad medianam laram punctum ponimus. Obi vero iam per gradus pronunciando plenam sententie clausulam facimus fit periodus. punctumq; ad caput licee ponimus. et vocatur distinctio. id est disiunctio. quia integrum separat sententiam. Hoc quidem apud oratores. ceterum apud poetas: ubi in versu post duos pedes syllaba remanet: ut ibi. Urna virum cano. coma est. quia ibi post scansionem prescissio ubi facta est. Obi vero post duos pedes de parte orationis nihil superest: ut ibi. Anglia. Flavia: colon est. totus autem versus periodus est. aliqui exponunt. Per cola. i. per maiores decisiones: et per clausulas quasdam ex duabus vel pluribus distinctionibus constantes. ut Esa. i. Dereliquerunt dominum blasphemauerunt sanctum israel ab alienati sunt retrosum. Et comata id est minores decisiones. vi. Esa. ix. Vocabitur nomen eius admirabilis consiliarius. de fortis tecum. h. Interpretationem nouam. istam. s. translationem. que iam nona dicitur quia de primo vase translata. scilicet de hebreo in latinum. non sicut alie que primo de hebreo in grecum. post de greco transferebantur in latinum. Vel ideo dicit nouam. quia ante eum nemo de hebreo translatis in latinum. i. Nouo scribendi genere. i. prosa. quia antiqui philosophi et poete metrice solebant scribere et non prosaice. unde Isidore. i. ethymol. dicit tam apud grecos quam apud latinos longe antiquorem curam fuisse carminum quam prose. omnia enim prius versibus condebantur. prose autem studium seruo viguit. et ideo appellatur nouum genus scribendi. k. Distinximus. i. distincte et aperte scripsimus. quod multum prodest legentibus.